

277

# KURIER Wileński

ŚRODA, 14 SIERPNI 1991 R.  
nr 157 (11643)

## Urządzie Republiki Litewskiej

tymczasowe taryfy opłat skarbowych.

Chcąc uchronić wstępne wpłaty ludności za mieszkania spółdzielcze przed utratą wartości, rząd postanowił (uchwała nr 318 z 2 sierpnia) skompensować nie wykorzystaną resztę wstępnych wpłat ludności za mieszkania spółdzielcze według stanu z 26 lutego 1991 r. w trybie ustalonym w uchwale nr 106 z dnia 28 marca 1991 r. „O ochronie wkładów mieszkańców oraz wpłat z tytułu ubezpieczeń państwowych przed utratą wartości, związaną z jednorazową podwyżką cen” („Dziennik Ustaw, 1991, nr 11—301).

Sumę kompensacji wpisuje się do części niebilansowej konta inwestycyjnego po przedstawieniu instytucji bankowej zaświadczenia spółdzielni budowy domów mieszkalnych o nie wykorzystanej reszcie wpłat według stanu z 26 lutego 1991 r. Spółdzielnia budowy domów mieszkalnych po otrzymaniu zaświadczenia z banku bądź innego przedsiębiorstwa (instytucji), które udzieliło kredytu, o reszcie środków nie wykorzystanych przez tę spółdzielnię, dla każdego swego członka wydaje zaświadczenie wskazując nie wykorzystaną resztę jego środków.

Po udzieleniu kredytu bank, przedsiębiorstwo (instytucja) mają przedstawić służbie prywatyzacyjnej odpowiedniego miasta (rejonu) odpis zaświadczenia o reszcie nie wykorzystanych środków spółdzielni.

## Pierwsza Komunia w Wilnie

Podczas pobytu w Suederwi dosłownie zachwycił mi się taki oto sielankowy obrazek — na zielonej łące w pobliżu kościoła siedziała grupka dzieci. Dwie zakonnice przybyłe z Polski właśnie tu, na łonie natury, miały lekcje katechizacji. Stałam dosłownie zachwycona, bo przypomniały mi się lekcje katechizacji sprzed 20 lat w ukryciu na poddaszu, kiedy to syn miał Pierwszą Komunię Świętą.

Zresztą kogo nie zachwyci to święto, Pierwsza Komunia, kiedy to dziewczynki w białych sukienkach, a chłopcy w białych koszulkach ustawiają się w długie rzędy koło ołtarza. Tam, za ich plecami — rodzice, dziadkowie, krewni.

Ta komunio, o której dziś piszemy, była nietypowa. Do Wilna po raz pierwszy przybyły dzieci polskie z Białorusi. Tu mieli swe pierwsze święto, które było tym bogatsze, bo zostało wzbogacone o wycieczkę po



naszym mieście. Obejrzano nie tylko kościoły, ale też zabytki historyczne, kulturalne, zresztą sam spacer wąskimi uliczkami Wilna jest wspaniały. Właśnie ten moment zwiedza-

nia Starówki wileńskiej utrwalił na poniższym zdjęciu fotograf korespondent ELTA Algirdas Sabaliauskas.

H. GLADKOWSKA

## Ministerstwo Gospodarki komunikuje

W toku realizacji uchwały nr 285, rzędu Republiki Litewskiej z 17 lipca br. mieszkańcom wydawane są talony ogólne na nabycie towarów, których norma obliczana jest według wynagrodzenia, wypłaconego za czerwiec oraz zrównanych z nim wypłat pieniężnych. Talony te będą wydawane do 20 sierpnia.

Za osobnym zezwoleniem rządu w trybie wyjątkowym talony przydzielane będą również takim przedsiębiorstwom i insty-

tucjom, jak przedsiębiorstwa Ministerstwa Energetyki, Atomowej w Śnieczkusie, Litewskiej Żeglugi Morskiej w Kłajpedzie, stoczni remontowej „Baltija”, Wileński i Sziauliauski odeskii Kolei Bałtyckiej, Kłajpedzkie Przedsiębiorstwo Konserw Rybnych, Wileńska Fabryka Doświadczalna „Mats”, gospodarstwo państwowe „Balulija” w rejonie święciańskim oraz inne, o ile kierownicy powyższych przedsiębiorstw i instytucji w

najbliższym czasie zreorganizują swą działalność zgodnie z ustawami Republiki Litewskiej.

W przypadku niespełnienia tego warunku w przyszłym miesiącu przy wydawaniu talonów według wynagrodzenia za pracę w lipcu oraz zrównanych z nim wypłat pieniężnych, rozstrzygana będzie sprawa celowości wydawania talonów ogólnych pracownikom tych przedsiębiorstw i instytucji. (ELTA)

## Wzrost cen w mieście

Wzrost cen w mieście... A jednak tak jest. Otióh kolchoz w ub. roku wyhodował 385 ton kapusty. W miejscowym skupie już na pierwszy rzut oka stwierdzono, że 35 proc. jej jest niskiej jakości. Kolchoz nie zgodził się z taką oceną, a także ze zmniejszeniem ceny skupu i zawiązał towary do Wilna. Tam ustalono, że za ledwie 15 proc. kapusty nie odpowiada standardowi.

Jedynie z tego powodu do Wilna i Kalsziadorisu odplynął z Trok własny czosnek, koper, chrzan, marchew, ogórki, pomidory, cebula. Dlaczego by nie sprzedawać, skoro z Kalsziadorisu nawet samochody, przysyłają po odbiór towaru, podczas gdy w miejscowej bazie pół dnia zmusza się do czekania przy bramie zanim ktoś raczy przyjąć warzywa. Tutaj nie lubią swoich.

co? Przyjęto je według drugiej kategorii...

Pozostaje więc tylko iść w ślady mieszkańca rejonu A. Gedwilasa, który założył własną przechowalnię z urządzeniem chłodniczym i przez cały rok ma świeżą jabłka. Natomiast chłodnia nie posiadał bazy skupu o pojemności 500 t stoł państwa. Albo wypełnia się ją sprowadzonym z daleka towarem. Monopoliscie — trocikiem zjednoczonych skupu jest to z niewiadomych względów wygodne.

Samorząd rejonu postanowił znieść ten monopol. Znalezione środki na rekonstrukcję magazynu w Rudziszkach, który się przekaże w dzierżawę hodowcom warzyw. Zamierza się zbudować nieduży oddział przetwórczy, w którym będzie też można solić grzyby. Znaczne fundusze asygnuje rejonowy związek spożywców. Jednakże stawia warunek: produkcje, przechowywanie, przetwarzanie, ale na pierwsze zyczenie dowolnego sklepu pilnie macie dostarczyć produkcje na laide.

Postanowiono też założyć targ w centrum miasta. Co masz, to i sprzedawaj. Klient sam się zorientuje co do jakości i zapłaty, ile trzeba.

Bazę natomiast należy zobowiązać, żeby przechowywać nie stały pustę. A kiedy na miejskim targu codziennie będą świeże owoce, wadliwie czy potrafi komurować z nim zjednoczenie skupu, które woli drogi towar przywożny.

Jerzy SOBILIS, kór. „K. W.”

## O tym się dyskutuje

### Polska—Eldorado dla radzieckiego biedaka?

Przedstawiciel Ministerstwa Pracy i Spraw Socjalnych ZSRR powiedział, że według uzyskanych danych prawie 2 miliony obywateli gotowych jest wyjechać natychmiast za granicę na zarobki. Kolejne 4—5 milionów osób zamierza to uczynić w przyszłości.

Kraje Zachodu poważnie są zaniepokojone możliwością migracji zarobkowej ze Wschodu. Rosnie niepokój również nad Wisłą. Co dzień granice z Polską przelazca 80 tysięcy sąsiadów wschodnich. Uważa się, że pół miliona obywateli ZSRR, w tym również mieszkańców Republiki Litewskiej, pracuje w Polsce otrzymując wynagrodzenie przeważnie w dolarach.

Jeszcze 21 kwietnia br. „Moskowskie Nowosti” opublikowały artykuł swego wysłannika Waleriego Mastierowa pt. „Do Warszawy na zarobki”. Autor opierał się na korespondencji pod tytułem „Gastarbeiterzy z ZSRR na „czarnym” rynku pracy w Polsce cieszą się ogromnym popytem”.

Na dworcze Warszawa Centralna wsi ogłoszenie w języku rosyjskim: „Przyjmujemy do prac budowlanych. Opłata 2000

—2500 rubli miesięcznie — pisze gazeta.

Gdzie są zatrudniani „turyści”? Przeważnie na budowach, na pracach polowych, w małych prywatnych przedsiębiorstwach, jako palacze w kotłowniach. Część pracuje jako pomoc domowa.

W warunkach Rzeczypospolitej Polskiej zarobki w wysokości 2000—2500 rubli nie są wysokie. Jednakże dzięki wymienności z ZSRR miesięczny zarobek w Polsce równa się jego rocznemu zarobkowi w kraju.

Oczywiście, te zarobki wymagają ciężkiej pracy. Jak piszą „Moskowskie Nowosti”, wśród obywateli radzieckich w Polsce pojawił się wyludzcze, którzy pobierają „haracz” wśród handlujących rodaków. Dziewczęta lekkich obyczajów okupowały hotele, w tym taki ekskluzywny hotel warszawski jak „Manott”. Trafiono już na ślad radziecko-polsko-niemieckiej mafii, której członkowie zajmują się przetransportowaniem do ZSRR krajoznazów na Zachodzie samochodów — stwierdza gazeta.

J. SZ.





